1

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2023

г. Нижневартовск

№ 1443

О введении особого

противопожарного режима на

территории района за границами

городских и сельских населенных

пунктов

В связи с повышением пожарной опасности на территории района,

руководствуясь статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности» и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях предотвращения гибели, травматизма людей, снижения

рисков возникновения пожаров и повышения уровня пожарной безопасности

на территории района за границами городских и сельских населенных пунктов

в период проведения Нового года, Рождества Христова и Крещения Господня:

1. Ввести с 29 декабря 2023 года по 9 января 2024 года и с 17 по 20 января

2024 года особый противопожарный режим на территории района за границами

городских и сельских населенных пунктов.

2. Установить запрет на использование пиротехнических изделий, запуск

фейерверков в период особого противопожарного режима.

3. Утвердить план мероприятий по снижению рисков возникновения

пожаров на территории района за границами городских и сельских населенных

пунктов (далее – План мероприятий) согласно приложению.

4. Рекомендовать главе администрации городского поселения Излучинск,

главам городского поселения Новоаганск и сельских поселений района принять

соответствующие правовые акты на подведомственных территориях.

2

5. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий,

информацию о проделанной работе представлять в муниципальное казенное

учреждение Нижневартовского района «Управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям» в установленные сроки.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы района по развитию предпринимательства, агропромышленного

комплекса и местной промышленности Х.Ж. Абдуллина.

Глава района                                                                                        Б.А. Саломатин

3

Приложение к постановлению

администрации района

от 28.12.2023 № 1443

План

мероприятий по снижения рисков возникновения пожаров на территории района

за границами городских и сельских населенных пунктов

№

п/п

Наименования мероприятий Ответственные исполнители Сроки

исполнения

1. В подведомственных учреждениях

назначить должностных лиц,

ответственных за обеспечение

безопасности в праздничные дни,

провести внеплановые инструктажи

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию);

руководители муниципальных учреждений района;

руководители организаций, учредителем (единственным акционером)

которых является администрация района

до 30.12.2023

2. Провести инструктажи по соблюдению

пожарной безопасности с работниками

организаций, задействованных в

проведении мероприятий

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию);

управление образования и молодежной политики администрации района

(О.В. Бардина);

управление культуры и спорта администрации района (А.М. Чорич);

руководители муниципальных учреждений района;

руководители организаций, учредителем (единственным акционером)

которых является администрация района

до 30.12.2023

3. Организовать проверки состояния

первичных средств пожаротушения,

подъездных путей к источникам

наружного противопожарного

водоснабжения, комплектность

имеющихся внутренних пожарных

кранов, систем пожарной

сигнализации, средств оповещения в

подведомственных организациях с

управление образования и молодежной политики администрации района

(О.В. Бардина);

управление культуры и спорта администрации района (А.М. Чорич);

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию)

с 28.12.2023

по 09.01.2024

4

составлением актов и обеспечить

поддержание в технически исправном

состоянии

4. Проводить профилактические

рейдовые мероприятия и подворовые

обходы по жилым домам с низкой

степенью огнестойкости, в садово-

огороднических товариществах с

распространением тематических

памяток по пожарной безопасности

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию);

отдел надзорной деятельности и профилактической работы (по

Нижневартовскому району) УНД и ПР ГУ МЧС России по ХМАО – Югре

(О.Г. Мартынов) (по согласованию);

филиал казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Центроспас-Югория» по Нижневартовскому району (О.И. Новосад)

(по согласованию);

муниципальное казенное учреждение Нижневартовского района

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

(В.М. Кубко)

согласно

графику

рейдовых

мероприятий

5. Организовать обновление на

информационных стендах памяток и

листовок на противопожарную

тематику

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию)

до 29.12.2023

6. Организовать привлечение членов

добровольных пожарных дружин к

пожарно-профилактическим

мероприятиям на территориях

населенных пунктов района

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию)

с 28.12.2023

по 20.01.2024

7. Информировать ЕДДС района о

проводимых мероприятиях до 08.30

часов и по окончании проведения

каждого мероприятия, а также к 08.00

часам и к 20.00 часам об оперативной

обстановке, а при возникновении

чрезвычайного происшествия −

незамедлительно

главы городского поселения Новоаганск и сельских поселений района,

глава администрации городского поселения Излучинск (по согласованию)

ежедневно

с 30.12.2023

по 09.01.2024

и с 17.01.2024

по 20.01.2024

8. Информировать жителей района через

средства массовой информации о

введении особого противопожарного

управление общественных связей и информационной политики

администрации района (С.Ю. Маликов);

ежедневно

с 30.12.2023

по 09.01.2024

5

режима, противопожарной обстановке

в районе и соблюдении правил

пожарной безопасности, а также о

запрете использования

пиротехнических изделий

муниципальное казенное учреждение Нижневартовского района

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

(В.М. Кубко)

и с 17.01.2024

по 20.01.2024